

Số: 12 /KH-UBND

Phượng Tiến, ngày 13 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số xã Phượng Tiến năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 05/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Phượng Tiến về việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 05/8/2021 của UBND thực hiện Chương trình chuyển đổi số xã Phượng Tiến giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

UBND xã Phượng Tiến xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số xã Phượng Tiến năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung nguồn lực triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 05/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Phượng Tiến về việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 05/8/2021 của UBND thực hiện Chương trình chuyển đổi số xã Phượng Tiến giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 để có những đánh giá bước đầu về hiệu quả chương trình chuyển đổi số trên các lĩnh vực, nhất là công tác quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị, thể hiện sự sẵn sàng thực hiện chương trình chuyển đổi số, từ đó đưa ra được mặt còn hạn chế cần khắc phục, những biện pháp phù hợp để thực hiện chương trình chuyển đổi số trong các năm tiếp theo được hiệu quả hơn.

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện để triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại địa phương.

- Việc triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số phải tuân thủ đúng quy định pháp luật hiện hành, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Khai thác, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Trong năm 2023 cần tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp

Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp về tầm quan trọng của chuyển đổi số, việc thực hiện chương trình chuyển đổi số trên địa bàn toàn tỉnh và địa bàn xã Phượng Tiến. Đặc biệt quá trình phát triển kinh tế số, xã hội số và xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong phát triển chương trình chuyển đổi số, nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

2. Xây dựng chính quyền số

- Phối hợp Phòng Văn hóa thông tin huyện, Trung tâm viễn thông huyện, Viettel Định Hóa xây dựng các trạm phát sóng di động tại xóm có hệ thống mạng kém.

- Triển khai đầu tư dịch vụ công nghệ thông tin nâng cấp, xây dựng, và vận hành hệ thống giao ban điện tử trực tuyến (Hội nghị truyền hình)

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống Cổng Dịch vụ công của xã kết nối với Cổng dịch vụ công của tỉnh, của quốc gia. Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

- Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin để đáp ứng nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin của địa phương.

- Thực hiện thu phí điện tử, tuyên truyền người dân và doanh nghiệp về tầm quan trọng của thu phí điện tử

3. phát triển Kinh tế số

- Xây dựng và đẩy mạnh môi trường thương mại điện tử trên địa bàn xã qua mạng xã hội như Zalo, Facebook....

- Triển khai phổ cập thanh toán điện tử cho năm 2023.

4. Phát triển xã hội số

- Thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục

-Đẩy nhanh phổ cập Internet và thiết bị điện tử trên toàn xã, đặc biệt là các hộ còn khó khăn

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2023 sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội

- Tham mưu UBND xã, xây dựng Kế hoạch, các giải pháp tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, đơn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch chuyển đổi số, tuyên truyền về chuyển đổi số và chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Đơn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND huyện theo quy định.

- Tham mưu xây dựng nâng cấp mạng truyền số liệu.

2. Công chức Kế toán ngân sách

- Tham mưu cho UBND xã xem xét cân đối bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số. Hướng dẫn các bộ phận lập dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

3. Các nhà trường

- Triển khai các chương trình tập huấn về chuyển đổi số cho các Cán bộ quản lý viên chức, người lao động của nhà trường.

- Hoàn thiện hạ tầng CNTT tại các trường học để đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số.

4. Các ban, ngành, đoàn thể, các xóm

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chương trình chuyển đổi số; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng chương trình chuyển đổi số, áp dụng các kết quả chuyển đổi số trong các lĩnh vực tài chính, điện lực, giáo dục...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2023 của UBND Phường Tiên đề nghị các cơ quan đơn vị, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Anh